
REAL DECRETO 117/2024 

En el día de ayer se publicó el Real Decreto 117/2024, de 30 de enero, por el que se 
desarrollan las normas y los procedimientos de diligencia debida en el ámbito del 
intercambio automático obligatorio de información comunicada por los operadores de 
plataformas, y se modifican una serie de Reglamentos.  

1. Sobre las normas y procedimientos de diligencia debida.

- Se establece que dichos procedimientos deberán aplicarse por aquellos operadores
de plataforma obligados a comunicar información, en relación a determinadas
informaciones de los vendedores que, por su parte, estarán sujetos a la comunicación
de dichos datos a los citados operadores en virtud de estas normas de diligencia debida.

- La obtención de los datos que es necesario comunicar por parte de los citados
operadores, estos deberán implantar los correspondientes procedimientos de diligencia
debida desde una doble perspectiva:

* deberán desplegar una actividad de recopilación de datos identificativos de los
vendedores que utilicen las plataformas que ellos operan. 

* deberán verificarse los citados datos, alcanzando especial importancia el
esclarecimiento de la residencia del vendedor, por cuanto dicha identificación determina 
los Estados miembros de la Unión Europea u otras jurisdicciones a los cuales se les 
transmitirá la información. 

- Previamente deberá comprobarse si se trata de “vendedores excluidos”.

- En cuanto al momento y validez de los procedimientos de diligencia debida aplicados,
estos deben realizarse antes del 31 de diciembre del año natural respecto del cual se
lleva a cabo la comunicación.

2. Nueva obligación de información.

- Se establece una nueva obligación de información, en virtud de la cual los “operadores
de plataforma obligados a comunicar información” deberán declarar a la Administración
tributaria determinada información relativa a la actividad desarrollada a través de la
plataforma que operan.

- Esta obligación de información, en lo que respecta a la información relativa a la cesión
y arrendamiento de bienes inmuebles, sustituye a la «Declaración informativa anual de
la cesión de uso de viviendas con fines turísticos» (modelo 179).

- Los datos obtenidos por la Administración tributaria española serán objeto de
intercambio de información con el resto de los Estados miembros de la Unión Europea
o «Jurisdicción socia», remitiéndose al Estado miembro o jurisdicción en que el
«vendedor sujeto a comunicación de información» sea residente.

- En relación con el ámbito subjetivo, deberán presentar la declaración ante la
Administración tributaria española aquellos «operadores de plataforma obligados a
comunicar información» en los que concurra algún criterio de conexión con España o se
hubieran registrado en España conforme a la normativa aplicable.

- En cuanto al ámbito objetivo de la obligación, deberán comunicarse diversos datos
relativos a las operaciones en las cuales intermedian tales como: identificación de los
propios operadores y vendedores; actividades desarrolladas por estos; contraprestación



e identificación de las cuentas financieras utilizadas para el cobro de la misma; tributos, 
comisiones, tarifas y otras cuantías retenidas o cobradas por el operador, entre otros 
datos. 
 
- El plazo de cumplimiento de la obligación de información será el mes de enero del año 
natural posterior. 
 
3. Modificaciones reglamentarias. 
 
- Deberá comunicarse en el Censo de Obligados Tributarios la titularidad real de las 
personas jurídicas y entidades. También se exigirá en la rehabilitación del número de 
identificación fiscal. 
 
- Se modifica el régimen jurídico del intercambio automático y obligatorio de información 
en el ámbito de la fiscalidad en relación con los mecanismos transfronterizos sujetos a 
comunicación de información (a raíz de la suscripción por parte de España del Acuerdo 
Multilateral entre Autoridades competentes sobre intercambio automático de 
información), con el objeto de posibilitar que la Administración tributaria española pueda 
disponer de la información necesaria para proceder al intercambio con las jurisdicciones 
firmantes de los mecanismos que eluden el Estándar común de comunicación de 
información y estructuras extraterritoriales opacas regulado por dicho acuerdo. 
 
- Se elimina la obligación del intermediario eximido de la obligación de información por 
el deber de secreto profesional de comunicar su exención al resto de intermediarios u 
obligados tributarios interesados que no sean sus clientes. 
 
- Se introducen una serie de cambios derivados de la autorización legal a la 
comprobación de la contabilidad en el seno del procedimiento de comprobación limitada. 
 
- Se modifican los Reglamentos del IVA, IRPF, Impuesto sobre Sociedades, Impuestos 
Especiales y del Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero para la 
implantación del nuevo sistema de autoliquidaciones rectificativas. No obstante, el 
tradicional procedimiento de solicitud de rectificación de autoliquidaciones se podrá 
utilizar cuando el motivo de la rectificación alegado sea la eventual vulneración por la 
norma aplicada en la autoliquidación previa de los preceptos de otra norma de rango 
superior. 
 
- Se modifican las posibles actuaciones durante el procedimiento de Inspección en caso 
de concurrencia de supuestos de responsabilidad tributaria, así como determinadas 
remisiones reglamentarias dentro del Reglamento General de Recaudación. 
 
- Se introducen una serie de modificaciones en el Reglamento General de Recaudación: 
 
 * Se incluye a las entidades de pago y de dinero electrónico como posibles 
entidades prestadoras del servicio de caja y colaboradoras en la recaudación. 
 

* En el ámbito de la gestión recaudatoria, en relación con los ingresos realizados 
a través de entidades colaboradoras, se modifica, por un lado, el sistema de validación 
de los ingresos para adaptarlo a las nuevas tecnologías, y, por otro lado, se establece 
que el lunes de Pascua tenga la consideración de día inhábil a estos efectos. 
 

* Se clarifica el cálculo del importe de la garantía en el caso de los 
fraccionamientos solicitados en periodo ejecutivo para que incluya los recargos del 
periodo ejecutivo que se hubieran devengado. 
 



 * En la compensación de oficio de deudas de entidades públicas, se suprime la 
notificación del inicio del procedimiento, para homogeneizarlo a los procedimientos de 
compensación de oficio de otros acreedores a la Hacienda Pública. 
 

* En el marco de la enajenación de los bienes embargados mediante subasta: 
 

• en relación con los bienes embargados que hayan quedado sin 
adjudicar, se reduce el tipo para la segunda y siguientes subastas, 
aplicándose un coeficiente corrector sobre el importe de la valoración 
del bien.  

• se incrementa el depósito obligatorio para ser admitido como licitador 
en el caso de los bienes muebles.  

• para evitar la gestión de ofertas simbólicas, se establece un importe 
mínimo de puja del bien o lote subastado, que será con carácter 
general del 10% del tipo de subasta. 

 
- En materia de responsabilidad asociada a la liquidación vinculada a delito, se recoge 
en la norma reglamentaria el requisito de imputación formal del responsable en el 
proceso penal para poder ser declarado responsable de la deuda tributaria. 
 
Ver Real Decreto 
 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2024-1771

